lib. 9. de
Civ. Dei.
cap. 15.

Scriptum est, si peccaverit populus, orabit pro eo Sacerdos; si autem Sacerdos peccaverit,
quis orabit pro eo? Sed illud de illo Sacerdote est scriptum, ut admoneretur populus, in Pro-
phetia, talem se agnoscere Sacerdotem debere, pro quo nullus posset orare. Quis autem est,
pro quo nullus orat, nisi ille, qui pro omnibus interpellat? Quia ergo tunc Sacerdotium erat
Leviticum, ubi Sacerdos intrabat in sancta, & offerebat hostias pro populo, habebat autem
imaginem, non veritatem futuri cuiusdam Sacerdotis; tunc enim & ipsi Sacerdotes erant
peccatores, sicut ceteri homines; volens DEUS per Prophetam admonere populum, jam ta-
lem desiderandum esse Sacerdotem, qui interpellaret pro omnibus, & pro eo nullus orat,
designans talem admonuit & dixit, si peccaverit populus &c. Itaque, O popule, talem eli-
ge Sacerdotem, pro quo non cogaris orare, sed de cuius oratione pro te securus es possis. Ipse
est Dominus noster IESUS Christus, unus Sacerdos, unus Mediator DEI & hominum &c.
Et quia in primo Ejus testimonio ad laudatum Pauli oraculum paralleli ex Johanne loci
de Advocato & Intercessore Christo facta est mentio, non incongruum erit adjicere
Ejus observationem, ibi exhibitam, ubi ex professo de eo egit: Vide et ipsum Iohannem,
servantem humilitatem. Certe Vir justus erat & magnus, qui de pectore Domini Mysterio-
rum secreta bibebat; Ille qui bibendo de pectore Domini divinitatem ructavit, In principio
erat Verbum &c. Ille talis vir non dixit, Advocatum habetis apud Patrem, sed si quis
peccaverit, Advocatum habemus, inquit, non dixit, habetis; nec dixit, me habetis, ne-
dixit, ipsum habetis Christum, sed & Christum posuit, non se, & habemus dixit, non habetis.
Maluit

*Maluit se ponere in numero peccatorum, ut Christum haberet Advocatum, quām ponere se pro Christo ad vocatum, & inveniri inter damnados superbos. Fratres, Iesum Christum, justum ipsum habemus Advocatum ad Patrem, Ipse propitiatō est peccatorum nostrorum. Hoc qui tenuit, hæresis non fecit; hoc qui tenuit, schisma non fecit. Vnde enim facta sunt schismata & hæreses? Cum dicunt homines, nos justi sumus; cum dicant homines, nos justificamus immundos, nos justificamus impios, nos perimus, nos impetramus. Iohannes autem quid dixit? Et si quis peccaverit, Advocatum habemus &c. Quot hic verba & Johannisi & Augustini, tot sunt argumenta contra Invocationem Sanctorum tanquam Mediatorum & Intercessorum, cū uterque, & Apostolus verè Theologus, & augustinus Hipponefis Ecclesiæ Præsul, nullum hujus Elogii præter singularem numerum agnoscant, idque remotis omnibus Sanctis, sive mortuis, sive vivis, soli Christo in solidum adscribant. Si enim Sancti adhuc vivi illud sibi arrogare sine suspicione arrogantiæ ac humilitatis detimento non audent, qui tamen ad mutuas pro aliis preces se non ignorant obligatos, id quod Sanctus Pater ibidem Scripturæ testimoniis confirmit; multò minus illud cogitandum est de Sanctis ab omni labore peccati jam liberis, nisi magis tunc superbos dicere velimus, quām Angelicos Spiritus, in quorum vivunt consortio, de quibus tam certi sumus, quod honorem hunc neque ambiant, neque admittant, ubi in ipso forum est potestate, hunc sibi indebitum repellere cultum. Pater hinc etiam, illa Augustini ex testimonio priori verba, quibus notanter dixit, *eum esse vid. D. unum verumque Mediatorem, pro quo nullus, ipse vero pro omnibus interpellat*, non esse Gerhard. Tom. 8. limitativa, neque ita deberi intelligi, quasi Christus eā duntaxat ratione sit & dicatur LC. num. unus Mediato, quia Ipse pro omnibus interpellat, & nullus pro eo; sed potius ratio- 430. pag. cinativa, hoc nimur modo, Christum indè ac ideo solum esse & unicūm Mediato- m. 803.*

rem tum Redemptionis, tum Intercessionis, quia Ipse solus interpellat pro omnibus.

Quamvis enim Christiani ex necessitate precepti sese invicem suis orationibus Deo

commendent, & alter pro altero intercedat; non tamen sunt vel dici possunt pro-

priè dicti Mediatores, etiam Intercessionis solum, cūm hic honor vi plenaria redem-

tionis & Meriti undique sufficiens soli & in solidum Christo debeatur, id quod oc-

casionē Oraculorum Pauli & Johannisi, omni exceptione majorum, Augustinus in lo-

cis jam laudatis & alibi non semel tam egregie confirmavit, ut non nisi plurimarum

absurditatum labyrintho se necessum habuerit inducere Bellarminus, dum veritati tam

manifestæ tenebras offundere tentavit, singularem unici & veri Mediatoris Christi

numerum in pluralem præter & contra Scripturæ augustissimique Patris autoritatem

in Solis mensa positam mutare ausus. Addantur ea Sancti Doctoris loca, quibus illud

classicum ex ore Christi oraculum explicatur, quo se *Viam Veritatem & vitam plurimam* Joh. 14,

cum observatione dixit, & nihil placet ad integritatē rei amplius desiderabitur, ne

Augustinus in hoc etiam puncto totus non noster sit.

Pergamus autem in vindiciis argumentorum contra Invocationem Sanctorum proferri solitorum, quæ Bellarminus infirmare omnibus conatur viribus. Sequitur ergo illud, quod sumitur à denegatā Sanctis Omnipotentiā speciali & singulari, adeo & eorum etiam, quæ ab illis peruntur & quorum causa invocantur; ad cuius confirmationem præter clara satis Scripturæ dicta sequens Augustini testimonium præprimis in-

servire potest, hunc in modum scribentis: *Si rebus viventium interessent animæ mor- de cura*

tuorum, & ipse nos, quando eas videmus, adloquerentur in Somnis, ut de aliis taceam, me. pro mort.

ipsum pia Mater nulla nocte desereret, qua terræ marisque secuta est, ut mecum viveret. c. 13.

Absit enim, ut facta sit vita feliciore crudelis, usque adeo, ut quando aliquid angit cor me-

um, nec tristem filium consoletur, quem dilexit unicè, quem nunquam voluit mestram vide-

re. Sed profecto, quod sacer Psalmus personat, verum est; Quoniam Patet meus & Ma. Psal. 26.

ter mea dereliquerunt me, Dominus autem adiunxit me. Si ergo dereliquerunt nos vel 27.

Patres nostri, quomodo nostris rebus & turis intersunt? Si autem parentes non intersunt,

qui sunt alii mortuorum, qui neverunt quid agamus, quid ve patiamur? Esaias Propheta cap. 63,

dicit, Tu es Pater noster, quia Abraham nos nescivit, & Israël non cognovit nos.

Si Patriarchæ tanti, quid erga populum ex his procreatum ageretur, ignoraverunt, quibus

Deo credentibus populus ipse de illorum stirpe promissus est; quomodo mortui vivorum rebus

aque actibus cognoscendis adiuvandisque miscentur? Libuit hoc Augustini testimoniu-

m aliquantò prolixius, quam à Bellarmino exhibetur, referre, quia video, recen-

tem quendam & celebrem alias Scriptorem, in suis ad Isaïæ oraculum Notis Philolo-

Tomi II. Controversiæ IV.

368

gico-Theologicis, Augustinum accensere Pontificis, ut id eludant, objiciensibus, Abrahamum & Israelem illos non novisse Iudeos, qui tempore Esiae vixerint, cum ulti-
dem tum in Limbo essent constituti; aliam autem esse rationem Sanctorum cum Christo
jam in cœlesti Gloriâ existentium. Opus est, ut credamus, Virum alias doctum & in
antiquorum Scriptis non planè nihil veratum, hoc Augustini testimonium non eo in
loco inspexisse, ubi quam-maxime oportuit, leque à Scriptore partis adversæ seduci
passum fuisse. Sed videamus, quid Bellarminus opponat, ne Doctor Augustus
Evangelicis contra Invocationem Sanctorum tanquam res nostras ignorantium fave-
re videatur. In genere quidem quatuor proponit ex diversis Authoribus modos,
per quos putat, Sanctos mortalium in hâc vitâ res & actiones cognoscere, primum
& ultimum Augustino adtribuens, & quidem ex eodem Libro, unde Eum modò re-
stem contra Sanctorum Omnipotentiam & cognitionem satis luculentum vidimus.
Primum esse dicit, quo sancti res mortalium cognoscant ex relatione Angelorum, quin nunc
ad Calos ascendunt, nunc inde ad nos descendunt. Ultimum vero, Sanctos non vi-
dere quidem in Verbo nostras Orationes à principio sue Beatitudinis, sed iunc solum revelari
eis à DEO, quando eas fundimus; sic enim Prophetas DEO revelante futura cognovisse,
& multos Sanctorum hic etiam in terrâ illud à DEO habuisse donum, quo cogitationes ho-
minum cognoscerent & facta etiam occultissima, tantoque magis esse credendum, Sandos
in Calo pollere hoc dono, & hanc esse apertam Augustini Sententiam. Potuisset Bellar-
minus unum adhuc addere modum, quo Sanctos in Cœlo mortalium in terrâ res ali-
quatenus cognoscere tradidit ibidem Augustinus, per eos nimurum, qui hinc ad eos
moriendo pergunt, hâc tamen cum limitatione: Non omnia, sed que sinuntur indicari,
qui sinuntur etiam ista meminisse, & que illos, quibus haec indicant, oportet audire.
Verum et si ambabus, quod ajunt, vel etiam quatuor, si essent, manibus hanc Au-
gustini Sententiam de triplici modo, quo Sancti in Cœlo mortalium in terrâ res co-
gnoscere creduntur, amplectetur, id quod sine lœla Fidei analogâ fieri posset,
ut ut expressâ Scripturâ literâ destituamus; nondum videre tamen licet, quid inde
ad probandam Sanctorum Invocationem sequatur. Posito enim, cognoscere Sanctos
ex parte res mortalium per eos, qui ex hâc Vita per mortem beatam in Abrahami
sinum congregantur, per Angelos item Dei ministros ad homines, tâpiusque hinc
inde adscendentes & descendentes, quin & per singularem à DEO revelationem,
quo nimurum modo Deus aliquando extra ordinem sanctis hominibus in hâc etiam
Vitâ quædam occultissima gratiâ revelavit; quid hæc ad ordinariam cognitionem,
& quæ omnisciencia verè dici posset & deberet, quâ Sanctos in Cœlo prædictos esse
oportet, si eos eunctorum mortalium preces & momentaneas orationes audire, no-
strisque in specie ex iis necessitates cognoscere credimus. Certè relations mortua-
rum pertinent ad jam præterita, auditio autem & exaudito precum requirit cogni-
tionem præsentium. Et si ex Angelorum narratione aliquid cognoscunt Sancti, is
tamen limitibus circumscriptam credere oportet, quibus humanam circumscriptit
Augustinus, ad Divinam dispositionem & licentiam referens. Divina Revelatio,
quam omnino negare, necio, an consultum sit, extra tamen ordinaria est, adque
communem non trahenda regulam, quæ necessaria esset, si de scientia & cognitione
Sanctorum à nobis juxta adversæ partis hypotheses religiose invocandorum certi
omnino esse vellemus. In Specie ad ipsum Augustini testimonium contra Sanctorum
in Cœlis cognitionem tria Bellarminus excipit, quibus infirmare illud conatur, ne id
dicat & confirmet, cuius rei causâ communiter solet laudari. Primum respicit
ipsum Isaïæ oraculum, ex quo Pater Augustus contra dictam Sanctorum cognitionem
argumentatur. Quia enim illud de cognitione propriâ exponit, inquit Bellarminus,
ideo responderi potest, Abrahamum & Israelem & alios Patres Veteris Testamenti non
cognovisse posteros suos viventes, quia nondum beati erant, & naturaliter mortui non
sciunt, quid viventes agant. Secundum agit de ipsâ cognitione, quam Augustinus
ob hoc ipsum Isaïæ oraculum sanctis in Cœlo denegavit, de quâ Bellarminus itidem
censet, loqui sanctum Doctorem ibi de cognitione & conversatione naturali, huic
solum contendere, mortuos non versari nobiscum, nec esse sollicitos de rebus nostris, nec
eas cognoscere, sicut faciebant, cum hic viverent; nam quod supernaturaliter Divinâ re-
velatione sciunt, quæ hic agantur, aperiè ipsum docere, verbis proximè citatis & ab
inconsequentiâ vindicatis, & quod virtute Divinâ possint etiam hic venire, & nobis open-
ferre, Eum docere ibidem, verbis, quæ paulò ante in gratiam Lectoris prolixissime lie-
runt

de curâ
pro mort.
cap. 15.

runt exscripta, unde satis paruit superque, quam modestè simul & dubitanter in hoc negotio ex sacris Literis non demonstrabili versatus fuerit Augustinus, nihil audacter definiti vel pronuntians, quod hodie insolenter à Papæis Doctotibus fieri manifestum est. *Tertium Bellarmino effugium, ad ipsam Augustini Matrem pertinet, de quâ dum Sanctus Pater scribit, quod et si, quoad vivaret, tenerim ab Eâ fuerit dilectus, post mortem beatam tamen ab Eâ sit omnino derelictus, Regii Psalmis verba huc spectantia sibi adplicans, indequ confirmans, Sanctos in Cœlis non interesse rebus nostris neque eas cognoscere; Responsi loco excipit, Sanctos quidem cognoscere preces nostras, & posse, quando volunt, ad nos venire, tamen proptereæ eos non omnia scire, nostra, nec adsiduè nostris interesse rebus more humano, & id exemplo Matri sua Augustinum probare.* Ad singula paucis aliquid dicendum, & quidem ad primum, non sufficere, quod Bellarminus putat, responderi posse, sicut ipsi juxta hypotheses receptas, & quas defendere suscepit, visum est; sed ita responderi debere, sicut mens Prophetæ requirit, & quia de Augustini agitur auctoritate, attendendum esse, quem in fine ipse Doctor Augustus hucus fuerit oraculo videlicet non ut confirmaret Limbum illum fictitium, cui Veteris Testamenti Patres cunctos illo tempore fideles in verâ & salvifica Fide atque sic beatè mortuos absque sacrarum Literarum manuductione includunt Doctores Papæi; sed & ut in genere demonstraret, mortuos vivorum rebus atque actionibus cognoscendis adjuvandisque non misceri, quæ consequentia non valeret, si denegata Abrahamo & Israeli cognitione & notitia de suis in hac Vîta nepotibus & posteris ad Veteris solùm Testamenti tempora referri deberet. *Ad secundum verò, ipsam distinctionem inter cognitionem naturalem & supernaturalem, id est, ordinariam & extraordinariam, quâ Bellarminus apertissimam Augustini Sententiam infirmare conatur, multò magis eam confirmare.* Hactenus enim non semel dictum est, id quod extra ordinem fit, ad ordinarium referri non posse vel debere cursum, qui tamen hic quam maximè requiritur, si Invocatione Sanctorum defendenda sit, inutilis plane, nisi indubium sit, sanctos cognoscere res mortalium atque audire preces eorum, à quibus religiosè, vel potius, si verum dicere licet & scribere, irreligiosè invocantur & tanquam intercessores, impetratores & adjutores adorantur. *Ad tertium denique, si Sancti non perperò rebus intersunt nostris, neque omnia cognoscunt, dubium esse ad minimum atque incertum, quod tamen Bellarminus loco hypotheseos nullâ probatione indigenit proponit, Sanctos cognoscere preces nostras, & posse ad nos venire, quando velint, cum id, ultimum in primis, non ab Eorum voluntate liberâ, sed à dispositione & dispensatione Divinâ eaque extraordinariâ pendere, Augustinus supra agnoverit & confessus fuerit, nullis tamen aliis è Sacra Scriptura Exemplis id confirmare potens, quam Moses & Samuelis, de quibus itidem supra, quid statu debeat, ex occasione fuit indicatum.* Verum sicut Augustinus in vindicato hactenus contra Bellarmini exceptiones testimonio, satis clare omniscientiam & omnimodam vel ordinariam rerum humanarum cognitionem sanctis, quos Papæi Doctores invocari & adorari volunt tanquam Mediatores & Intercessores, ut & tanquam impetratores bonorum & auxiliatores, denegavit, quod nulli non attento Lectori manifestum est; ita alibi etiam hâc de re suam ita proposuit Sententiam, ut nihil exinde certi liceat pro omniscienciam Sanctorum concludere, quod argumento esse potest, eam in mente Doctoris sancti non fuisse usque adeò indubiam. Verba Patris augustinissimi hâc sunt: *Non sit nobis religio cultus de V.R.E. hominum mortuorum, quia sibi vixerunt, non sic habentur, ut tales querant honores; sed lig.c.ult. illum à nobis coli volunt, quo illuminante latantur, meriti sui nos esse consortes.* Et post aliqua: *Hoc ipsos optimos Angelos & excellentissima DEI ministeria velle credamus, ut unum cum illis colamus DEum, cuius contemplatione beati sunt; neque enim & nos videndo Angelos beati sumus, sed videndo Veritatem, quâ etiam ipsos diligimus Angelos & his congratulamur.* *Nec invidemus, quod è paratores vel nullis molestis interpedientibus perfruuntur; sed magis eos diligimus, quoniam & nos tale aliquid sperare à communī Domino jussi sumus.* Quare honoramus eos charitate, non servitute; nec eis Tempa construimus. *Nolunt enim se honorari à nobis, quia nos ipsos, cum boni sumus, Tempa summi DEI esse neverunt.* Et iterum post aliqua: *Quisquis Angelorum (Bellarminus addit, vel hominum) diligit hunc Deum, certus sum, quod etiam me diligit.* *Quisquis in illo manet, & potest humanas preces sentire, in illo me exaudit.* *Quisquis ipsum habet Bonum suum, in ipso me adjuvat, nec mihi ejus participationem potest invidere.* In ultimis hisce verbis esti Augustinus videri possit sanctis (vel hominibus, juxta Bellarminum, vel) Angelis aliquam

Tomi II. Controversiae IV.

370

aliquam precum humanarum notitiam, quin & adjuvandi potestatem adscripsisse, nemo tamen non etiam viderit, dubitanter Eum nihil minus loqui, nihilque omnino certi adserere. Bellarmini hæc est observatio, rectissimè Augustinum scribere. Addit, quia multi manent in Deo, qui non possunt humanas audire preces, videlicet illi omnes, qui sunt in charitate, & tamen nondum sunt beati. Nam omnis, qui manet in charitate, in DEO manet; & tamen non omnis, qui manet in charitate, jam est in Cælo beatus. Atqui Sanctus Pater ibi loquitur in specie de illis, qui jam sunt in statu æternæ Beatitudinis, quorum aliquibus etiamsi videatur, ut dixi, aliquam precum humanarum notitiam & adjuvandi potestatem attribuere, id tamen alia ratione intelligendum non est, quam quæ alibi extra ordinem per Divinam dispositionem & dispensationem tale quid fieri scriptis. Et notandum est præprimis, id quod Augustinus ante & Presbyteratum & Episcopatum scripsit de Sanctorum notitia & potestate adhuc dubitanter, Episcopum post factum, & ætate ac judicio maturiori prædictum, ductuque Sacrarum Literarum omnino negasse, ut ex testimonio prolixè vindicato patet.

Ad ultimum nunc ut tandem deveniamus argumentum contra irreligionem & superstitionem Invocationem Sanctorum proferri solitum, illud ex Evangelicorum mente ita proponit Bellarminus: *Si invocatione Sanctorum superstitione & Ethnica careret imitatione, certè non peteretur ab uno Sancto unum, ab alio aliud; cùm Deus unus sit auctor omnium Donorum, & iis aquæ possit per intercessionem unius, ac per intercessionem alterius quidlibet concedere.* Omisit egregium ex Augustino locum, quo imitatio Ethnica in hoc Puncto manifestè ostenditur, ubi ex Varrone sequentia leguntur: *Vitile esse Deorum cognitionem, si sciatur, quam quisque Deus vim & facultatem aut potestatem cuiusque rei habeat, ex eo enim possesciri, quem cuiusque rei causa Deum advocare aitque invocare oporteat, ne faciamus, ut Mimi solent, & optemus à Libero aquam, à Limpia vinum.* Addit Doctor Augustus: *Magna sane utilitas! Quis non hinc gratias ageret, si severa monstraret, & si unum Verum Deum, à quo omnia essent bona, hominibus colendum doceret?* Bellarminus præter id, quod antiquam hanc esse dicit querimoniam, in specie Manichæorum, ad aliquem ex Augustini contra Faustum Manichæum libris provocans locum, ubi tamen nihil de hac occurrat Quæstione, ad rem ipsam dicit, *Deum posse, si voluerit, per quemlibet Sanctorum omnia concedere, & sine Sanctis etiam multa vel omnia dare;* Interdum velle tamen unius intercessione miraculum aliquid operari, aliud vero alterius intercessione. Et ne hoc ex suo fingere ingenio videatur, addit pro confirmatione hujus sui responsi: *Quis novit consilium Dei, aut quis Ei dicere potest, cur ita faciat?* Sicut etiam per unum multa Deus operatur miracula, & per alterum fortissime majorem nulla, cuius rei causam solus Ipse novit, ut Augustinus docet, scribens: *Vbique quidem Deus est, & nullo continetur vel includitur loco, qui condidit omnia.* Verum tamen quis potest eis consilium perscrutari, quare in aliis locis hec siant Miracula, in aliis non siant? Multo enim notissima est sanctitas loci, ubi B. Felicis Nolani corpus est conditum, quo volui ut pergerent, (duo Clerici) quia nobis inde facilius fideliusq. scribi potest, quidquid in eorum aliquo Divinitus fuerit propalatum. Numquid non & Africa Sanctorum Martyrum corporibus plena est? Et tamen nusquam hic scimus talia fieri. Sicut enim dicit Apostolus, non omnes sancti dona habent curationum; Ita nec in omnibus Sanctorum Memoriis ista fieri voluit ille, qui dividit propria unicuique, scut vult. Atqui ut de potestate & voluntate Dei, quam utramque Bellarminus hic urget, prolixè non agamus, cùm limitare illam, hanc vero extra revelationis terminos definire humanam transcendat imbecillitatem, ipso juxta Apostoli & Augustini monitum agnoscente Bellarmeno, neminem mortalium nosse Domini consilium, vel audere facti rationes ab Eo petere; ea quæ Augustus Doctor hic & alibi de miraculis ad memorias Sanctorum in genere, in specie autem ad *Felici Nolani* sepulchrum factis memorat, non probant Invocationem Sanctorum, sed comprobant & confirmant illius Doctrinæ veritatem, quam hi Martyres sancti constanter professi, sanguine etiam & tandem morte eam obsignantes.

Etsi hæc Tractatio de cultu Sanctorum justo prolixior possit videri, nihilque eorum deesse, quæcunque vel ad discussionem, vel ad vindicias locorum ex Augustino utrinque adductorum pertinere ex Instituto videbantur, prætermittere tamen non possum, quod minus aliqua subjectionem ex *Epitomatore Anatomico* operum Augustini, *Mathia Hauzerio*, Ordinis Francisci, qui post Bellarminum ad locum in primis ex libro de *Verâ religione*, classicum, quo Evangelici contra Sanctorum cultum solent uti, easibus visus fuit observasse, contra quæ nemini posthac licet mutare, aut quidquam amplius

excl.

lib. 4. de
Civ. Dei.
cap. 22.

Epist. 137
ad Cler. &
Popul.
Hippon.

excipere. Verba è posteriori Anatomiæ Tomo sunt sequentia: *Si Christus, qui est ipsa Via, Veritas & Vita, positus est in ruinam & resurrectionem multorum, & in signum, cui contradicitur, quidni & hic Augustini contextus?* Sed sicut Christus ex se fuit tantum in Resurrectionem, non autem in nullius ruinam, nisi ex ejus perversitate & malitia; ita neque hæc, nec ulla alia Augustini doctrina. Non enim ullus hinc vel aliundè hausit & concepit spiritum hereticum, sed eo iam præoccupatus & adflatus, hinc & undecunque sibi comparavit suffragia, & pravitate hereticā in suum contorsit favorem. Quamvis enim hic contextus truncatim videatur sonare contra cultum & invocationem Sanctorum & Angelorum, integer tamen & vivus spirat potius & respirat verum cultum & invocationem Sanctorum. *Et postquam partem verborum Augustini adduxit, quæ contra Bellarminum vindicavimus, hec porrò subjunxit:* Ubi fatis expressa ad Christianos monitione merito non sunt colendi homines mortui, vel quia non sunt amplius veri homines, vel quia non sunt colendi *quatenus mortui*, sed quatenus apud Deum vivunt vitæ Gratiae & Gloriarum, secundum illud Christi, *DEUS non est Deus mortuorum*, sed vivorum, id est, non dicitur specialiter *DEVS Abraham, Isaac & Jacob*, tanquam DEI amicorum, quatenus sunt mortui, sed *quatenus apud Deum vivunt in æternum*; vel quia non sunt colendi secundum corpora mortua, subjectione quâdam animi ad illa, cùm homines vivi eorumque animi sint illis præstantiores; vel denique quia loquitur tantum hic de religione, cultu, adoratione & servitute *autonomastice*, pro suo principali significatu. Nec obstat quod *negativa preposita religioni, cultui, adorationi, servituti videatur non tantum negare principale, sed totum & omne significatum*. Non enim potest negare cultum, adoracionem & servitutem naturalem, humanam, civilem, qualis debetur Parentibus, Majoribus &c. Ergo non omnem, sed ad summum, *quatenus pertinent ad religionem*; Ita ut tota difficultas sit, utrum religio *tantum* significet Virtutem, quâ Deus solus colitur immediate, an vero etiam *secundariò* illam, quâ coluntur aut honorantur Sancti propter excellentiam supernaturalem in gratia & gloria DEI? *Vbi etiam ex opere Augustini contra Faustum, & de Civitate Dei loca citavit parallela, per quæ putavit hunc quoque locum posse explicari, addidit porrò:* Ne hic contextus videatur ullis indigere suppeditis, patet, non negari hic omne significatum religionis, sed principale tantum & finale, *primo*, ex titulo & hâc relatione finali totius operis & tandem hujus integræ textus ad principale significatum religionis, *religet ergo nos Religio uni Deo omnipotenti, quia inter mentem nostram & Deum nulla est interposita creatura*. Talis utique & tanta religio non fit nobis cultus Sanctorum, sive hominum, sive Angelorum, quia solus Deus est objectum illud & finis, cui omnes animæ & Angeli immediate uniri, adhærere & religari debent, non autem sibi invicem, sed eidem coadhærere & colligari. *Deinde*, ex hâc ipsâ Sententia, quæ non negat, *quin possit esse aliquid religionis*, sed non esse cardinem, caput, finem religionis, ac si quis diceret: *Non sit nobis cura de hâc vita, viâ & vestitu*, id est, non principalis, non finalis. Quod autem Sancti non querant tales honores &c., vel intelligitur de tali & tanto, vel quod ne quidem querant sibi ullos honores proprios, sed solius DEI cultum & gloriam, & nostrum in DEI cultu & amore consortium. Unde subdit, *Honorandi sum ergo propter imitationem, non adorandi propter Religionem*; quæ honoratio non restringitur ad solum honorem imitationis, sed dirigitur & refertur ad finem imitationis & consortii Sanctorum in cultu & amore ejusdem Dei, ut patet *primo* ex illativâ, Ergo, & relativâ ad illum finem immedia- tè præcedentem; *Secundò*, ex particulâ Propter, quæ non significat speciem seu modum honoris, sed finem honorationis; *tertiò*, ex honore charitatis, quem expressissimè cis tribuit infra; *quartò*, ex honore invocationis, intercessionis, exauditionis & adjutorii, quem ipsis etiam tandem defert infra, quas propè omnes honoris species & fines brevius exprimit ac distinguit in opere *contra Faustum*, sed non opus est hoc supplemento, scribit *Epitomator Anatomicus*, addens porrò: Negari autem ibi Sanctis adorationem tantum, sicut & cultum ac religionem, pro suo principali significatu Latriæ seu honoris Divini interioris & exterioris, patet etiam *primo*, ex illâ oppositione cum honore Sanctis utique proportionato, qui sicut & quævis profunda reverentia communi adoracionis nomine passim in Sacris etiam Literis & ab Augustino significatur. *Secundò*, ex sequenti vel restrictione, vel fine, vel ratione adoracionis negatæ, q. d. *Non adorandi &c.* non quilibet adoratione, sed principali, vel ex principali virtute religionis, aut propter propriam ejus rationem & finem principalem. *Tertiò*, ex resumptione & explicatione hujus

Tomi II. Controversiæ IV.

372

hujus adorationis & illius honorationis intrà hisce verbis, *Quare honoramus eos charitate &c.* ubi hoc, *Quare*, refertur immediatè ad idem, ad quod illud, *Ergo*, supra, videlicet, ut unum cum ipsis Angelis bonis Deum colamus. *Quem autem* suprà dixit honorem Imitationis, vel propter Imitationem, hunc dicit hic Charitatis, vel ex charitate, utique erga sanctos & bonos Angelos reciprocā, ut sicut illi non querunt honorem proprium, sed nostrum in colendo ac amando Deo consortium, ita & nos ad eorum imitationem & consortium eundem unicum cum ipsis colamus & amemus Deum, quod est vera charitatis Deus, simusq; reciprocē proximi, ut infra sèpè apud Augustinum. Quod vero subdit, *non servitute*, id est ac suprà, *non adorare propter religionem*. Nam adoratio pro principali significato est servitus etiam pro significato principali, id est, Latria. Dari enim quandam tertitutem Dulie sacram erga proximos toto genere inferiorem Latria erga Deum, verbatim exprimit etiam Apostolus, scribens, *servite invicem in charitate*, Gr. *σερβετε*, id est, servite invicem dulie; ubi etiam servire in Charitate convenienter hic cum honore ex Charitate. Sed Augustinus vocat potius honorem ex Charitate, quam servitutem Dulie etiam, quia vult, animas non debere servitutem Angelis ex nature quādam servili conditione, prout hic intrà & alibi sèpè. *Hac omnia & adhuc longè plura ibidem Epitomator Anatomicus*, ut vindicatum contra Bellarminum Augustini locum, & quae ad illius pertinent contextum, Evangelicis eriperet ac significaret, nihil in eo repenti contrarium cultui Sanctorum, quem in Ecclesia Romanensi non privatum, sed publicū licet intueri, & in cuius gratiam tot Volumina prostant eorum, qui in hoc etiam capite errores manibus palpando satagunt defendere. Non exscriptissim autem prolixum hunc Discursum, forsitan non sine aliquo Lectoris fastidio, nisi Veritatis quosdam radios exhiberet, ex mediis errorum tenebris non obscurè micantes, quos observās & immixtos errores simul breviter perstrinxisse, non erit planè nullius operæ pretium, nec ab Instituto præsenti abludens. Et quidem generale quod attinet responsum, quasi nemo nisi heretico adflatus spiritu hæc Augustini verba intelligat contra cultum Sanctorum, qualis videlicet Romanisibus plerisque in usu est atque exercitio, condonari debeat. Ius rigor Authori inter errores Idololatricos enutrito; qui sicut ab initio operis in Præfatione ad Lectores significavit, se proponere sibi Doctrinam & Canones Sacro Sancti (quoniam omnino sacrae) Concilii Tridentini, in regulam & finem exponendū totam Augustini doctrinam, ad quam toto hoc opere tanquam ad Pharam navigare & collimare studeat, ita ad finem Vindictiarum hujus ex Augustino testimonii ad mentem suam testatus est, hereticos, uti vocat, *sistendos & convincendos de licto & salutari cultu honoris ac invocationis Sanctorum & Angelorum beatorum secundum definitionem Concilii Tridentini & praxim publicam ac in Ecclesia Catholicâ adprobatam*, nullâ Scripturâ vel Augustini factâ mentione, utriusq; videlicet verbis ad Normam tantum Tridentinam intelligendis & explicandis, vel potius vi etiam adhibita extrendendis ac decorquendis. In responso specialim ex inveniuntur rationes, ob quas putat cultum hominum mortuorum ab Augustino prohiberi & reprobari. Primam hanc esse dicit, *quia non sunt amplius veri homines*. Ut Questionem Philosophicam ab Annis non ita multis rigorosè tractatam hic prætermittam, utpotè ab instituto alienam, *an homo mortuus sit verus homo dicendus*; valde dubito; in mentem hoc venisse Augustino, ubi contra cultum hominum mortuorum scriptis, & num hæc ratio ipsum potuisse mouere, quod minus justum putaret, hominibus mortuis aliquem deferre cultum. Certè, si homines mortui non sunt homines veri, sequitur, esse falsos, ad minimam àequivocè sic dictos; quod, ut de homine mortuo absq; lumine Divinità revelationis considerato nunc non dicam, *an de fidelibus & sanctis secundum potius rem Animæ portionem in æternæ Beatitudinis*, et si nondum omnino consummate statu apud Deum viventibus possit verè dici, *Anatomici sodalibus & quibusvis aliis considerandum relingo*. Secundam rationem quasi ex Augustini mente ponit hanc, mortuos non esse colendos, *quatenus sunt mortui*, ob verba Christi, quibus Deum dixit non esse Deum mortuorum, sed vivorum. Verum sicuti Christus hoc argumento legitur usus contra Sadducœos, ita non video, quā ratione id possit applicari ad præsentem Controversiam, nisi forsitan hoc argumento: *Quorum Deus est Deus, illi vivunt, ac per consequens non quatenus mortui, sed tanquam vivi à vivis sunt colendi & adorandi*. An vero hæc consequentia ad hypotheses Augustini in hoc testimonio rite fluat, & conclusio legitima pro cultu Sanctorum indè possit deduci, nescio, an ita sit manifestum. Tertiā in dubio est, num quisvis Sanctorum cultores sint admisi, qui dum non integraliter corpora eorum, quos ob Canonisationem Romanam colunt tanquam Sanctos, sed & parti-

Gal. 5.

particulas quasdam minores, imò lacinias non raro de Vestimentis ipsorum singulari honore, ex gr. genibus flexis, manibus in Cœlum sublati, oculo etiam præbito, & quæ plura Superstitionis Idololatricæ documenta notantur, adficiunt, vix negabunt, animi etiam subjectione ad illa ferri, ac eomet ipso agnoscere hæc seipſis præstantiora. Quar tam denique Anatomicus Epitomator ipſe videt indigere uberiori demonstratione, ded eam prolixiore dare laboravit, quamvis parum proficiens, & rem ipsam magis involvens, quam evolvens, quandoque etiam contra seipſum dicens testimonium. Ut brevibus hoc expediatur, ad statum Controversiæ non pertinet, quæ de cultu & honore Parentibus & aliis Majoribus debito habet, quem neque Augustinus vocavit in dubium, nec Evangelici, quod constat & manifestum est. Agnoscimus nimirū & urgemos quam maximè Augustinum hic disputare contra cultum Sanctorum, quatenus pertinet ad religionem, quam ubi videmus distingui inter primariam & secundariam, non possimus aliter, quin dicamus, esse illud non solum contra Scripturam, sed & contra Augustini mentem, iis etiam verbis expressam, quæ iteratō hīc legi digna sunt: *Religet nos Religio uni Deo omnipotenti, quia inter mentem nostram & Deum nulla est interposita creatura.* Hæc dum ex Augustini Sententia sunt & manent certa atque indubia, nullus superest locus huic limitationi, per quam videtur aliquid esse Religionis, quod præter Deum hominibus etiam atque Angelis possit adtribui. Impertinens iterum est allegatio verborum Christi *contra Vitæ, vītūs & vēstītūs curām*, nisi quatenus Evangelici ea sibi ita possunt adplicare ac dicere, quod, quemadmodum Scriptura utriusque Testamenti sufficienter alibi expressit, quoisque nominis cura in temporalibus se extendat, ita Augustinus in hoc eodem testimonio satis clare significat, quo honore adficiendi sint Sancti, excluso tamen omni cultu religioso. Cætera, quæ subsequuntur, sine ullâ difficultate possunt debitis expediti responsis, modò mens Augustini ritè attendatur partim ex modo dictis, partim ex iis, quæ contra Bellarminum ad hoc idem testimonium sunt observata, ne semper eadem cogamur oberrare chordā, ac nimiā Lectoris patientia in prolixiori frivolarum objectionum Examine contra decorum & cum fastidio abuti.

LIBRI SECUNDI

DE

ECCLESIA TRIUMPHANTE,

CAPVT PRIMUM & seqq.

DE

Reliquiis Sanctorum.

Ut quæ Evangelicorum circa hanc Quæstionem sit Sententia, ab initio fiat perspectum, eoque sit opera facilior vel vindicandi, vel explicandi, àque impertinentibus Bellarmi citationibus liberandi loca Augustini instituto huic aliquatenus insertientia, placet in antecessum audire ipsius augustissimi Doctoris de hoc argumento confessionem, verbis sequentibus expressam: *Non contempnenda sunt & abicienda de funeris corpora, maximèque justorum ac fideliūm, quibus tanquam Organis & Vasis ad omnia bona opera Sanctus usus est Spiritus.* Si enim paterna Vests & Annulus, ac si quid hujusmodi, tanto charius est posteris, quantò erga parentes major extitit affectus; nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, que utique multo familiarius atque conjunctius, quam qualibet indumenta gestamus, hac enim non ad ornamentum vel adjutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam hominis naturam pertinent. Vnde & antiquorum Iuſtorum funera officiā pietate curata sunt, Exequie celebratae, & sepultura provisa; ipsique, dum vivent, de sepeliendis vel etiam transferendis corporibus suis mandaverunt filii. Id ubi aliquibus ex Sacra Scripturā exemplis probatum fecit, haec porrò subiunxit: *Ista authoritates non hoc admonent, quod ullus insit cadaveribus sensus, sed ad DEI providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, corpora quoque mortuorum pertinere significant, propter fidem resurrectionis adfruendam.* Vbi & illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro Eleemosynis, quas viventibus & sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod exanimis hominum membris officii diligentiaeque persolvitur. Evangelicorum mentem de hæc Quæstione Sanctus Pater expressit, cuius verba pleraque hic laudata Gratianus